ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 18/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 33 ATA nº 18/2016
  ATA DA 18ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA      Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. Deixou de comparecer o vereador Benedito Antonio Franchini-PTB. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas as comissões competentes, como Objeto de Deliberação, Emenda nº 01, ao Projeto de Lei número 45/2016 da Exma. Prefeita. Apresentado e acolhido Parecer número 54/2016, favorável ao seu respectivo objeto. Apresentada e acolhida Indicação número 100/2016, de iniciativa do vereador Luis Fernando Foloni, sugerindo a Excelentíssima Prefeita, alteração no Decreto nº 2979, de 05/01/1998, que regulamenta serviço de água e esgoto. Apresentados e lidos Ofícios recebidos do Executivo Municipal sob números 233 e 240/2016. Apresentado e acolhido Balancete do mês de setembro último desta Casa de Leis. Apresentadas e lidas Correspondências recebidas pela Câmara, a saber: Comunicado do Ministério da Educação; Convite do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré. Em seguida usaram da Palavra Livre conforme inscrição em Livro próprio os vereadores Ricardo Prearo, Wellington Polônio Bof, Airton Luis Pegoraro, Rubens Pereira dos Santos e Sidnei Dourival Fanti. ORDEM DO DIA: APROVADO por unanimidade, em primeira discussão e votação, Projeto de Lei Complementar nº 01/2016, do Executivo, que versa sobre instituição do Plano Diretor Participativo no Município de Bariri. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.      Presidência   1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria